Quid si profestis ante eam aetatem obstringat jejunare? R. Eos tenent, etiam lae, quae non minus obligat, quam si stincte postea etiam comprehendat. Nav. Azor. d. c. 17. q. 4.

Ab iis jejunii, quae indicuntur a Romae causa jubilaei, non sunt exempti jejunia commodo jubilaei stui velint, quia causa loco conditionis, quae necessitudo in partem consequendum finem.

Excusat & senium. Ubi dubitatur, quod no senes eximantur ab hac obligatione. Istud non esse definitum, alios enim septuagenarios tantum; alios etiam senarios; quorum opinio benignior, favore ejus aetatis sunt, quae jam prolabi incipiunt, ut nequeant simul totum alimentum turae sufficiens sumere, illudque obcoquere, ut proinde a priori cibo indigeant, eo quae saepius sumptum hoc quoad frequentiam, nam a carnis abstinentia abstinere debent. Nav. d. loco *Tract. c. 17. q. 4.* Haec ita in viris, etiam si valent, antur, ut non tam praesenti quam Juniorum tui consularat. Formis, cum civitas maneat, civis habilis sint ad generandum, tuis etiam cessent & senescant, anno quinquagesimo aetatis, cum vir habilis que ad annum sexagesimum, videtur per-

benda minor aetas, scilicet 30. annorum, qua solvantur a jejunandi obligatione. Verum ut hoc sit probabile, tamen in discriminatum recepta sexagenaria aetas. Vid. Sanch. de matrim. lib. 7. disp. 32. n. 16. & 17.

Excusat & aegritudo, & infirma valetudo, dolores capitis, oculorum vertigines, si sint notabiles, quas auget abstinentia, qua in re Medicorum consilio standum. Excusantur item praegnantae foeminae, quae cibo indigent frequentiore, non tam suo quam foetus nomine. Idem est in nutriendis infantibus. Idem & in iis, qui graves labores sustinent, ut agricola, faber ferrarius, lignarius, cementarius, & similes laboriosas artes exercentes. Facit enim immodicus labor non sufficere iis semel sumptum cibum: ut quibus est ars non laboriosa, nequaquam excusentur, cuius ordinis sunt sartores, pictores, barbitonsores, Advocatos, Scholasticos, Notarios, Scribas, non recte exceperis, quod eorum labor non cessatur magnus. Si tamen & hi non possint alias oneri, quod iis incumbit & perficere est necesse, satisfacere, videntur futuri extra culpam. Excusantur etiam mendicantes, si comedentes, si nequeant tantum contrahere, quantum uni comestioni sufficit, Vid. de his Navar. d. c. 21. nu. 16. Azor. d. c. 17. qu. 5. & seqq. Less. d. dubit. c. n. 40. & seqq. Sic & excusantur illi, quibus cibum alium non supererit, quam interdictus, si illo vescantur, quia non habet necessitas legem, modò evitetur scandalum: & ita expressum in c. 2. h. r. quod habet, indulgeri quoque posse esum carniuum diebus prohibitis, etiam in Quadragesima si necessitas exigat. Excusat praeterea consuetudo, aut privilegium, permittens licentiam vescendi lacticiis in diebus Veneris & Sabbathi, etiam in Quadragesima, aut ovis: item exitis aut exterioribus animalium partibus, quibusdam in locis, ut in Hispania diebus Sabbathinis.

Hac ita de jejunio Ecclesiastico, quod unam tantum refectiorem admittit de die, qua non sumenda ante tempus prandii, vel non nisi sub meridie. Quod tempus non sine peccato quis avertit & quidem letali, si sit notabile, scilicet unius horae; nisi iusta causa excuset ut iter instans, aut alia iusta occupatio, aut causa Navar. d. c. 21. n. 27. Covar. 4. Var. c. 20. n. 14. in fine. Rectè tamen quis refectiorem distule-

rit in vespere, etiam sine causa; nam quò tardius prorogatur, eo corporis afflictio est gravior. * De consuetudine inductum fuit, ut vespere quid sumatur, ne potus noceat, quod quia exiguum & modicum excusationem primo dedit, cum modica pro nullis reputentur. Hodie consuetudo ista recepta passim excusat. Receptum quoque, herbis & fructibus uti licere in ista refectiuncula. Quidam pane negant, quia nutriat; sed communius receptum, pane vel solo, vel cum fructibus, aut edulsiis levioribus vesci licere, pro usu locorum. Sit tamen modicus. Vid. Azor. d. l. 7. c. 8. q. 4. 5. 6. & 7.

Quaeritur dilato prandio in vespere, liceat uti refectiuncula prandii tempore? R. Id absolute negari licitum esse, nisi causa excuset, eo quod jejunium solvatur, cum vespertinam refectiunculam non jus, sed consuetudo excuset; & quidem contra jus, ut non tam sit laxanda, quam restringenda. Aliquibus tamen videtur, istam mutationem nihil derogare lege jejunii, cum, uti nunc de mote servatur, unum sit prandium cum refectiuncula: ut translato in vespere prandio, & contra refectiuncula translata in meridiem, tantum fiat mutatio temporis, salvo jejunio. Quae opinio ut sit probabilis, prior tamen tutior & verior. Vid. Azor. d. q. 6. c. c. 11. qu. 4. & 5.

Est & jejunium naturale, quale praemittendum sumptioni Eucharistiae, interdicens omni potu etiam aquae, & omni cibo, ut simpliciter oporteat aliquem esse jejunum.

Fuit & olim moris in profectis solemnium dierum cum jejunio vigiliare, unde dictae sunt Vigiliae, quarum nomen remansit, res, exceptis paucis diebus, in desuetudinem abiit, propter flagitia nocturnis coctibus committi solita ab iis, quibus non est timor Dei. Cov. d. c. 20. n. 8. verj. Idem Burchardus. c. c. 19. n. 10.

TITULUS XLVII.

De Purificatione post partum.

SUMMARIUM.

1. Mulier à partu quatuordecim diebus prohibetur ab ingressu Ecclesiae.
2. Non obstante lege Moisaica hac de re.

Zz 2

Legc

L Ege Moisaicâ post partum mulier ab ingressu Ecclesiæ arcebatur ad tempus, *Diff. 6. in princ.* quæ, quia ceremonialis erat, evanuit, postquam legis Evangelicæ veritas illuxit. Ut hodie non prohibeatur mulier etiam statim à partu ingredi Ecclesiam, Deo actura gratias, ne necessitas & dolor vertatur in culpam, *can. Si mulier Diff. 5.* Non est tamen reprehendenda, quæ ad tempus abstinerit, *can. h. t. & can. fin. dist. 5.* qui præcipit, ne viri commisceantur mulieribus ante purgationis tempus.

2 Nec potest objici, quòd ceremonialis præcepta sint abrogata per legem Evangelicam, ut proinde eorum observatio induci non possit, nam hoc intelligendum de iis ceremonialibus præceptis, quæ non tantum sunt mortua, verum & mortifera: qualia sunt, quæ ordinata ad præfiguranda Christi mysteria, uti futura, ideoque observatio præjudicaret fidei veritati, juxta quam confitemur ista præfigurata mysteria jam contigisse atque completa esse. Nam quoad ea, quæ magis pertinent ad quandam devotionem, ac ritum sacrificiorum, eorumque ornatum; quàm ad futuræ legis Christi que nascituri præfigurationem, observatio eorum nihil in se mali continet: quòd spectat tempus purificationis, decimæ, oblationes, & similia, *Covarr. 1. Var. c. 17. n. 1. Suar. de relig. Tomo. 1. Tract. 2. lib. 2. c. 1.*

TITULUS XLVIII.

De Ecclesiis ædificandis vel reparandis.

SUMMARIUM.

1. Ad Ecclesiæ reparationem tenetur, qui damnatum dedit.
2. Cujus eo nomine bona tacite sunt pignori.
3. Tenentur & non impediunt destructionem.
4. Ecclesias vetustate aut casu collapsas quis reparare tenetur.
5. Decimarum possessores an teneantur?
6. Ecclesiarum restitutio qualiter faciendâ.
7. Ecclesia nova quando & unde ædificanda.
8. Parocho nova Ecclesia portio debita unde supplenda.

9. Leprosi propriam Ecclesiam habent
10. Ecclesia secularis converti potest in
venit.

V T ad divinum cultum Ecclesiæ ædificanda sunt, ita ad eundem conservandum si destrui aut collabi eas contingat, reparanda aut fulcienda, sumptibus ejus, quæ destructioni causam dedit; ita dicuntur quæ damni reparatione tum gravat, tum salutum. Ut eo nomine non male dicatur petere Ecclesiæ tacita hypotheca in bono qui damnatum dedit, *Tiraq. de privi. Privi. 163. Everard. in Loco à Fyca ad Peckius de reparan. Eccl. cap. 4. non. 1. c. 5.* non male sustinet, etiam mulieris partum esse Ecclesiam tempore priorum, cum sicut hoc jure gaudeat, ut prior sit & potior, *l. 2. C. de privi. fisci*, quod Ecclesiæ tribuitur; cum quòd datum reparatum, alteri non sit denegandum, uti ubi eadem invenitur ratio quæ major est, ex majore Ecclesiarum & datus favore.

Dicitur etiam non male, eos quoque qui ad reparationem, qui, cum tenentur, consent, non impediverunt destructionem, et factores Ecclesiarum, Magistratus loci, fanaticos hæreticorum ausus, aliorumque as avertere à domo Dei, *can. sicut 48. X. Dico*, & possent; nam non nisi qui parati obviando favere dicitur, *can. Nihilominus 9. 7.*

Vetustate aut casu collapsarum Ecclesiarum reparatio spectat ad fabricam: nullam habeat consuetudo, quæ in primis inspecta observanda, *can. detrevimus 9. n. 1. Adhuc cam inf. de simonia. Bertrand. Conf. 41. n. 1. 4. & Conf. 306. vol. 8. D. Wamel. Conf. pr. Conf. 511. n. 5. & seq. & Conf. 513. n. 1. & h. t.* Si Ecclesiæ fabrica nulla fuerit, non sufficiens, tunc Clerici, & alii beneficiarii fructus Ecclesiæ recipiunt, ad reparationem sunt cogendi, quatenus superest contentio, *e. 4. b. t.* Si nec hi sufficientem contributionem cogendi parochiani quæ gratia ædes sacra instauranda est. *Tud. de e. 7. de reform.* Qui si sint inopes, retribuat Ecclesia ad matricem, vel maxime vicinam.

5. Q. An possessores decimarum teneantur ad reparationem? R. Hoc posse videri, per d. c. 4. h. i. ubi dicitur, ex bonis Ecclesiarum faciendam esse reparationem: spectant autem de jure ad suas parochias locorum decimæ. Quod facit, quod Trid. d. c. 7. ex fructibus Ecclesiarum reparandis dicat Ecclesias, & per patronos, & alios, qui fructus Ecclesiarum colligunt. Peck, d. loco c. 14. Posset tamen rectè contrarium alicui videri, cum nusquam decimis, earumque possessoribus imponatur hoc onus, sed iis, qui percipiunt Ecclesiarum fructus. Decimæ autem jam separatæ, & alteri Ecclesiarum concessæ, non possunt computari inter fructus loci ipsius Ecclesiarum; Sereniss. tamen Principes nostri in ultimo suo Edicto possessoribus decimarum cum aliquo moderamine onus illud imponunt, si fabrica non sit sufficiens, nec per fructus Ecclesiarum subveniri queat, priorumque oblationes non sint rantæ.

6. Facienda autem testaturatio pro Cleri & populi, qui convenire solet, multitudinem: cujus frequentia facit veterem Ecclesiam esse augendam sumptibus eorundem, cum ampliatio sit quedam reparatio. Quamvis in casu, quo quis oneratus Ecclesiam reficere, strictè verbum illud interpretetur, ut gravatus non teneatur nisi ad opus, quod ante fuit, reparandum, non etiam de novo faciendum; cujus generis est ampliatio. Si remotior fuerit pristina Ecclesia, quam ut plerique parochiani divino cultui interesse tempore possint, extruenda nova est Ecclesia ex redivitis antiquæ, si inde illi, ejusque ministris, non accedat grave detrimentum, c. 3. h. i. Quo casu non obligabit juramentum Prælati de non alienandis rebus Ecclesiarum, cap. fin. h. i. cum istud non sit trahendum ad causam novam & necessariam, c. Clericus 35. sup. De jur. rejur.

7. Quæsitum fuit, Quid juris, si Parochus novæ Ecclesiarum non habeat debitam portionem, à quo illa petenda? Consultus super hac re respondit, Si Ecclesia matris abundet, non esse questionem, quin illa teneatur supplere: sin minus, tum agendum cum iis, qui decimas in loco novæ parochiæ percipiunt. Ita tamen, si per beneficiorum unionem, non tamen regularium, provideri non possit; tum enim demum decimarum possessores teneri vult Conc. Trid. Sess.

24. c. 13. De reform. Quod autem illi teneantur, sive laici sive etiam Clerici, est, quia decimæ ad hoc reservatæ Deo, ut proficiant iis, qui spiritualia seminant; ut sunt Parochi, illorumque causa potior: ut concessio facta aliis semper sit intelligenda, salva portione decente Parochis. Et hoc non tantum in iis parochiis, quæ hæcenus sunt, etiam separatim à matrice Ecclesia ante Trid. aut ante illud existentibus, sed etiam post erectis, cogente populi necessitate & commoditate, ex eadem ratione.

Leprosi concessum habere suam propriam Ecclesiam, cum presbytero, separatim à veteri Ecclesia, ita tamen, ut illi non sint injuriosi de jure Parochiali, c. 2. h. i.

Potest etiam Ecclesia secularis converti in regularem, Diocæsani consensu; ita tamen, ut Clericis secularibus ibi existentibus, quoad vivunt, de alimentis provideatur, c. 5. h. i.

TITULUS XLIX.

De Immunitate Ecclesiarum, cæmeterii, & rerum ad eas pertinentium.

SUMMARIUM.

1. Immunitas quid, & quotuplex.
2. Personalis quibus & ex quibus causis competit.
3. Realis bona Clericorum & Ecclesiarum eximio à tribus & gabelis.
4. Localis vetat exerceri profana in locis sacris.
5. Locis sacris competit & jus asyli.
6. Immunitas hæc quo jure Ecclesiis competit.
7. Competit & Ecclesiis non consecratis.
8. An competit Ecclesia interdicta?
9. An polluta?
10. Ecclesia nomine quid hic veniat.
11. An detur confugiendi ad Sacerdotem deferentem SS. Eucharistia Sacramentum?
12. Datur omnibus fidelibus baptizatis.
13. Non datur Iudæis.
14. Non infidelibus.
15. Datur excommunicato & interdicto.
16. An & hæretico?
17. An Clericis?
18. Habet locum in causa civili, veluti debet.
19. Item

19. Item in caussis omnibus criminalibus exceptis latronibus & nocturnis agrorum depopulatoribus.
20. An & crimina a quibus gratia excipienda?
21. Excipitur & crimen homicidii aut mutilationis in ipsa Ecclesia commissum.
22. An & alia delicta in Ecclesia commissum?
23. In Ecclesia delinquere dicitur, qui de loco profano latet existentem in Ecclesia.
24. Item ex Ecclesia latens existentem foris.
25. Ut & latens quem in ostio Ecclesia.
26. Excipitur praeter ea homicida proisitorius.
27. Non tantum Clericus, sed & laicus.
28. Proisitorius homicida quis dicitur.
29. An & pugnans cum amico aut ad sine occidens?
30. An occidens per industriam non incautum & provocatum?
31. Quid si voluntas non habeat effectum?
32. Fures an excipiantur?
33. An mandans occidi?
34. An raptores virginum?
35. An qui effraeto carcere aut elapsus de ministrorum manibus fugit ad Ecclesiam?
36. An qui captus ducitur per Ecclesiam?
37. An qui dimissus de carcere iuravit se reversurum?
38. Effectus huius immunitatis est impunitas in ipsa Ecclesia.
39. An in casum, quo non competis immunitas, reus extrahi possit per iudicem laicum.

AD maiorem Ecclesiarum venerationem concessae iis immunitates. Immunitas idem est quod vacatio à muneribus, id est oneribus. Hic sumitur pro libertate quadam & exemptione ab oneribus concessa Ecclesiis, earumque ministris & rebus. Estque triplex, Personalis scilicet, Realis & Localis.

1 Personalis, personis ipsis competens, circa ea, quae corporis labore, animi sollicitudine, vigilantia perficiuntur, ut tutela, cura, portarum, murorum custodia, defensio: à quibus vacant Clerici, nisi aliud exigat necessitas; ut quando omnium agitur salus, c. 2. h. t. aut aliud postulat Dei timor, circa viduas aut alias miserabiles personas, quae maxime Ecclesiastico indigent ad munitio, *can. fin. in fine Dist. 86.* Est & exempta Clericorum persona à jurisdictione laicorum, quam exercere volens in Clericum

incidit in excommunicationem. Hae Navarr. in *Manuali* c. 27. nu. 69. quae dicitur supra *De foro compet.*

Realis bona Clericorum & Ecclesiarum certis, quibus tributa, vectigalia non tribuantur à laica potestate, cui non tribuantur, mel enim Deo dicitur non est amplius ferendum ad usus humanos, c. *Quia in R. l. in o.* Imponentes Clericis collectas communicantur, cum suis auctoribus, si non desistant, c. 4. h. t. Excepta casibus sitatis, quae merito facit Episcopum & condescendere in contributionem, tanta sit, ut laicorum non suppetat facili consulto tamen prius. Rom. Pontifici *Warnel Conf. 328. nu. 2. hoc. tit. Molin. & Iure Tract. 2. Disp. 672. nu. 1.* Quae Praelati lucra sedantes quaesierint potestatem quam subsidium, & extorserint, solverint, extorta praeter causam restituantur, & ultra tantumdem elargiantur, *Quia plerique 8 h. t.* Fiet & tunc à Clericis nomine earum imperatorum eorum concernunt. Hae ita in bonis & eiusque nomine possessis à Clericis, aut monialia Clericorum bona non habent immunitatem, cum non sit destinatum cultum, sed usibus serviant praedictas in c. *fin. num. 11 sup. De vita & bonis Navarr. Conf. 5 nu. 1. h. t. Covarr. Par. nu. 3.* Clericus conjugatus nequaquam vilegium sibi abrogare potest, cum illi sit concessum privilegium fori & canonice gaudeat bonis Ecclesiae. Covarr. *Pract. 31. nu. 9.*

Localis ipsas Ecclesias, earumque territoria respicit: quae à profanis usibus veterum Canones esse aliena, in reverentia dei facti & cultus. Unde contractus, iudicia, & Ecclesiis habita etiam nulla sunt, maxime quidem attingentia) & alia quae sacrosanctum minime respondent, ex ceteri habita, c. 1. & 4. h. t. c. 2. eod. in 6. Ecclesiasticum iudicia in iis recte habentur, *can. h. t. num. 11. q. 2.*

Est & locis sacris jus asyli: quod nonnumquam esse multis docet Covarr. *Par. 2. nu. 2.* locumque etiam apud Ethnicos haberi patet ex Corn. Tacito 3. *Annal. c. 11. q. 2.*

tuisseque perjugium tribus generibus hominum, servis, oberatis, maleficis, ut ibidem notat Lipsius.

6 Quæritur autem, Quo jure competat hæc immunitas Ecclesijs? R. Non videri competere jure divino: nam vel esset juris divini naturalis, vel positivi. Illud dici nequit, quia non est intrinsece malum, extrahere malefactores per vim è templo, cum hoc non contineat formalem tempi irreverentiam, seclusa prohibitione. Hoc etiam dici non potest, quia vix tale neque scriptum, neque ab Apostolis traditum, neque talis traditio ex patribus, aut alia probabili via ostendi potest: ut dicendum sit humano more id inductum esse, secundum Innoc. in *e. o. h. t.* Vid. Suarez. *de Relig. Tomo 2. lib. 3. c. 8. nu. 9.*

7 Constat autem hoc jure in eo, quod ad Ecclesiam confugiens invitus inde abstrahi nequeat, ne violetur loci sanctitas, & divinus turbetur cultus, *c. 2. §. h. t.*

8 Competit Ecclesijs non autem consecratis, sed & non consecratis, destinatis tamen per Episcopum ad cultum divinum; nec tantum in quibus divina celebrantur, *c. pen. h. t. §. ibi Abbas, Gl. in c. fin. sup. De consecr. Eccl.* sed & in quibus necdum celebrare coepta ex frequentiori Interpp sententia: propterea quod satis sit, apertam esse Ecclesiam ad eum finem. Et facit text. in *c. Ad hæc sup. De reliq. domib.* ubi locus ad usum hospitalitatis destinatus, non est mundanis usibus deputandus: neque enim domus officijs dedicata divinis, a usibus temerarijs profananda. *c. pen. h. t. Covarr. d. loco nu. 4. Suarez. lib. 3. c. 9.*

Quid si interdicta sit Ecclesia? R. Nihilominus competere: cum inter effectus interdicti non ponatur privatio istius immunitatis, pro tempore interdicti; neque ullo jure hoc sit expressum, Interdictum autem, uti quælibet alia censura, non operatur ultra, quam expressum, cum spectet ad pœnam, cujus extensio non admittitur, *Ordia De R. I. in 6. Abbas in d. l. pen. nu. 8.* ubi argumentatur à simili, Clericum interdictum suspensum, aut excommunicatum retinere nihilominus privilegium Canonis & fori. Deinde Ecclesia non delinquit, sed Clerici, quorum delictum non debet, ultra servitium à Clericis exhibendum, ei nocere,

Quid si polluta fuerit? R. Nec talem Ecclesiam delinere simpliciter esse Ecclesiam, etiam necdum reconciliatam, nec privari alijs immunitatibus, à mercatu esse liberam, à tributis, nec esse diminutam sua sanctitate in se: tantum ex institutione juris pollutam censeri in ordine ad divina officia, & funera fidelium, in terrorem Christiani populi, ut concipiat majorem circa loca sacra reverentiam; atque ita tantum habere locum effectus jure expressos, non alios, cum non peccaverit, nec pœna sine textu augetur, aut induatur.

Ecclesia autem nomine non tantum venit interius ejus ambitus, sed tota fabrica, *can. Constitutum, can. Si quis contumax xvii. q. 4.* ubi etiam porticus, atria domus Episcopalis hæc immunitate gaudere dicuntur, cum quæ religiosis adherent, religiosa habeantur, *l. de religiosis D. de rei vindic.* Quo modo portus Ecclesiæ clausis adherens hoc privilegio gaudet Covarr. *d. c. 20. nu. 18.* Suarez *d. loco nu. 7* pro quo facit, quod privilegium extendatur in circuitum ad 40. passus in majoribus Ecclesijs, 30. in minoribus, *can. Sicut eam. Destinavit vii. q. 4.* Verum ea in re standum consuetudini. De cœmeterijs non est dubitandum, si juncta sint Ecclesiæ, aut si intra illud spatium sint, vel etiam non sint, cum vel sint benedicta, vel pro loco sacro ab Episcopo deputata, ut hoc nomine mereantur exemptionem. Habent & hanc immunitatem loca alia, quæ religiosa in jure reputantur, ut Hospitalia, Monasteria, etiam quoad sua claustra, cum & illa censeantur religiosa, uti potest colligi ex *can. Ligna De consecr. Dist. 1. Vid. Covarr. d. c. 20. Peck. De jure sisten. d. c. 6. nu. 2.*

9 Q. An eadem immunitas detur confugiendi ad Sacerdotem deferentem augustissimum Eucharistia Sacramentum? R. Textum quidem ea de re non esse, rationem tamen id velle, *arg. d. c. pen. cum non minor debeatur reverentia corpori Christi, quam Ecclesijs,* quibus Christi nomine id concessum: ut procedat regula. Propter quod unumquodque est tale, ipsum magis tale, Covarr. *d. c. 20. num. 6. Peck. d. loco.*

10 Competit hæc immunitas jure civili tantum confugiens ad Ecclesias ex causa civili, non etiam ex criminali, ut patet ex *Nov. De*

De mandatis Princ. 17. §. Negue autem. Canones, quos hac in parte sequimur, omnibus fidelibus baptizatis confugientibus ad Ecclesias istam immunitatem concedunt, sive sit liber, sive servus, c. Inter 6. h. r. d. can. Si quis construmax xvii. q. 4. quae loca indistincte loquuntur, ut univertaliter sint intelligenda; quia apud Deum non est acceptio personarum. Traditur autem d. c. 6. servum, qui ex timore domini confugit ad aras, compellendum redire ad dominum, praestita tamen prius per dominum impunitate, idque jurato. Sio atrocitas domini major arguatur, major cautio ab ipso praestanda; vel potius cogetur vendere servum, arg. §. Inj. De his qui sunt sui vel al. juris. In libero homine non habet locum ista compulsio, verum de ejus causa agatur coram iudice, & citatus comparebit, per se aut per procuratorem, fierique executio in bonis, l. Praesenti 6. C. De his qui ad Eccel. confug. Quod si nec perse, nec per alium compareat, missio in bona decernatur, si ve agatur de causa civili, sive de criminali; nam & in hac debita poena corporalis vertetur in pecuniariam: hoc quippe consequitur iure asyli, Abbas in d. c. 6. nu. 8. §. 9. ubi vult, si non sit sufficiens, debere servire perpetuo ei, quem laesit, can. De raptoribus XXXVI. q. 1. ubi hoc statutum. Verum ista poena inter graviores est; ut non possit videri inflexenda, cum accedat ad corporalem, qualem Ecclesia non vult inferri. Nec obstat dictus textus, quia loquitur in crimine gravissimo, ut non sit extendenda eius decisio. Vel dicendum, illum Can. esse provincialis tantum Concilij, nec obligare totam Ecclesiam, sed tantum loca, ubi receptum. Vid. Suarez. d. lib. 3. c. 12. nu. 5. §. 6.

Ex dictis patet, cum tantum fideles baptizati hac immunitate gaudeant, non competere eam Judaeis, de quibus est expressus textus civilis in l. 1. C. De his qui ad Eccel. confug. quem videtur approbasse Pont. in d. c. 6. Ratio est, quod frustra expectant auxilium ab Ecclesia, cujus contemnunt auctoritatem; nisi verè ei se subiciant, quod judicandum est Praelatis Jul. Clarus §. ult. qu. 30. nu. 17.

Ad infideles quis rectè idem traxerit, ex rationis paritate, ut sine noxa extrahantur ab Ecclesia. Covarr. d. c. 20. nu. 11. Vers. Decimo scario, possit tamen dubitari, ex eo, quod Ca-

nones non distinguant, sed indifferenter concedant immunitatem seis confugientibus ad Ecclesiam; ut non videantur atcedere ad hoc privilegio infideles. Verum, ut dictum, nonnes hac in re approbant leges civiles, excludunt Judaeos & simulantes se velles legi Christianae; ex ratione, quod non sunt Ecclesiae, quae non iudicat de ijs, qui sunt. Quae ratio & obtinet in infidelibus, & idem jus sic statuendum. Vid. Suarez. d. 3. cap. 20. nu. 9.

Excommunicatum gaudere hac immunitate verus est, cum licet contra Ecclesiam quaerit, non tamen directe eam contumaciter. Varr. d. loco, Clarus d. qu. 30. num. 18. Accedit in interdicto tum quia excommunicatus est interdictio gravior, tum quia nullatenus amittit inter ejus effectus hae poena.

Quid censendum de heretico? R. Ponderari nec eum gaudere immunitate, ut allata rationis paritate, & quia contumaciter sit indignus. Quo modo talem poenam ex Ecclesia abduci posse traditum refert Boet. Decis. 210. Quod procedit, si propter haeresim ad Eccel. confugerit, tum propter criminis atrocitatem, tum quia causa illa est Ecclesiae non valere autem ista immunitas ad Ecceliam, si vero ex alio crimine, quod est, ei non esse denegandam hanc paritatem, cum nec textus Canonici adducitur, nec d. l. 1. videtur ad eum pertinere, quia loquitur de non baptizatis, qui extendenda ad baptizatos, Silvest. 7. de unitas 3. q. 3. Suarez. d. c. 10. nu. 13.

Quaestio etiam est, An Clericis concessa haec immunitas? R. Hoc dicendum esse, si iura non tantum loquuntur de laicis, sed generaliter de omnibus reis, liberis & servis, c. can. Definivisti cum can. seq. xvii. q. 4. Clerici sub iis contineantur, cum non possint deterioris esse conditionis quam laici. Quod procedit in iis Clericis in quibus secularis potest manus injicere, quibus tamen in ministerio sunt Ecclesiae. tunc eadem in iis ratio, quae in laicis, Quod si sublin. Judicia Ecclesiae

dentur posse extrahi ab eo, utpote agente non tam ex vindicta quam ex zelo disciplinae, quæ non impedienda Abbas *d. c. 6. nu. 13.* Suarez *d. c. 10. num. 5.* Deinde hoc iudicium est magis medicinale, quam vindicativum, & potius spirituale, quam temporale, ut possit intra Ecclesiam fieri; nec sit, quod prohibeat illud circa personam Clerici fieri, extrahendo illum ab Ecclesia. Facit, quod alias non possent incarcerari Monachi in Monasterio delinquentes, cum illud totum sit locus immunitatis. Ubi Bern. Diaz. in *Pract. crim. c. 123.* vult, si crimen commiserit digna depositione & traditione, brachio seculari vel extrahi non posse, vel extractum brachio seculari tradendum non esse, propter loci immunitatem, *d. c. 6.* quo poena corporalis remittitur. Verum si tale sit delictum, quod Ecclesia non defendit, videtur hæc immunitas ei non profutura, secundum Covarr. *d. c. 20. nu. 16.* & Navarr. in *Manuali c. 10. n. 21.*

18 Habet locum prædicta immunitas in causa & civili & criminali. Quamvis de civili dubitent aliqui, propterea quod Canones passim loquantur de reis, quales propriè sunt, qui criminibus obnoxii, & de maleficis, ut *d. c. 6.* Verum cum lex civilis etiam iis det immunitatem, quos debitorum pondera premunt *l. 1. §. l. Praesens C. De his qui ad Eccles. confug. eamque approbet Canonica lex, d. can. Id confirmamus xvii. q. 4. §. d. c. 6.* dicendum, etiam competere ex causa civili. Ubi excipiunt aliqui debitum nomine publicorum tributorum propter textum *Nov. De mand. Princip. 17. §. Neque autem vers. publicorum.* Verum non admittenda ista exceptio, cum præjudicet immunitati per Canones concessæ, ut vult Cov. *d. loco n. 14. vers. Sed profecto.* Et rectè intuenti non videtur *d. Nov.* contraria Canonibus, cum non loquatur de extractione talis debitoris, sed de procuranda solutione, ad instar aliorum: & hoc placet Abb. *ri d. c. 6. n. 24.* Vid. Suarez *d. lib. 3. c. 11. n. 1. §. seqq.*

19 De criminalibus generalis est regula, propter nullum crimen posse reum ab Ecclesia extrahi, nisi in casibus jure exceptis, ut patet passim per jura citata, quæ generaliter loquuntur, & habent exceptionem adjunctam, cui est vis firmandi regulam in contrarium. Excepe-

runt autem jura duo crimina, publicos scilicet latrones & nocturnos agrorum depopulatores, *d. c. 6.* Et hoc ita in odium delicti, non etiam in diminutionem reverentiæ Ecclesiæ debita: noxium enim magis hoc hominum genus, quam ut defensionem aliquam mereatur.

Quæritur autem hic, I. An & alia æquè gravia excipienda fiat? R. Hoc velle eos, qui rationem paritatis volunt locum habere in poenis; sed improbabilem esse eorum opinionem cum *d. c. 6.* post generalia verba, *quantumcumque gravia*, subjungatur exceptio duplex continens duo crimina, ut ad alia non rectè extenderis istam exceptionem, quæ alias non tam foret exceptio confirmans regulam, sed tam potius destruens. Deinde in poenis non datur extensio propter solam similitudinem, eo quod jura non sine causa loquantur in particulari. Vid. Gl. in *c. In poenis 49. De R. I. in 6. §. dicta in simili D. De liberis & post. hered. instit. n. 13. §. 14.* Suarez *d. c. 11. n. 5.*

Q. II. An præter istas duas exceptiones sint & alia? R. Esse. Prima est in *c. fin. h. t.* quando scilicet est commissum in ipsa Ecclesia homicidium aut mutilatio, quod indigni sint beneficio legis ipsam committentes. Ubi textus videtur se fundare in eo, quod spe immunitatis deliquerint: ut aliqui velint eos gaudere immunitate, qui citra spem istam deliquerint in Ecclesiis. Sed dicendum indistinctè, Pontificem ibi non fundare se in ejusmodi spe, sed in qualitate delicti & injuria Ecclesiæ. Suar. *d. c. 11. n. 6.*